assinatura ou qualquer outro valor fixo. A ausência de obrigatoriedade de se 
arcar com um custo fixo mensal foi fator preponderante para a massificação 
do acesso à telefonia móvel no país, em que a base de Usuários Pré-Pagos 
corresponde a mais de 80% (oitenta por cento) da base de 265.741.217 
(duzentos e sessenta e cinco milhões, setecentos e quarenta e um mil, 
duzentos e dezessete) Usuários . No entanto, como mencionado acima, não 
há impedimento legal à alteração do modelo hoje conhecido pelos Usuários. 
Na medida em que não houver mais validade de créditos, as Prestadoras 
buscarão formas alternativas para arcar com os custos de manutenção do

[...]

para cada linha ativa, por exemplo, incide a chamada Taxa de Fiscalização de 

Funcionamento – TFF. É em razão desse custo de manutenção da linha que a 

decisão judicial que ora se pretende suspender causa enormes distúrbios no gigante 

mercado de telefonia móvel pré-paga do país, que já conta com 212 (duzentos e 

doze) milhões de usuários, segundo dados de agosto/2013 levantados pela Anatel. 

Representa quase 80% dos acessos de telefonia móvel do país4. 

Nesse sentido, o prazo de validade serve para estancar os custos 

eternos de manutenção de uma linha ativa que não é mais usada.